
TERÇA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428350

PORTARIA: 730/2012
Objetivo: Colaboração na pré produção do Evento Mirit Festival 
no Município de Abaetetuba.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/EZEQUIAS FERREIRA NASCIMENTO (Colaborador Eventual) / 
2.5 diárias (Completa) / de 24/08/2012 a 26/08/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428425

PORTARIA: 731/2012
Objetivo: Serviços na pré produção do evento Mirit Festival no 
Município de Abaetetuba.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541917246/FABRICIO DE JESUS LEAL DA COSTA (Iluminador) / 
2.5 diárias (Completa) / de 24/08/2012 a 26/08/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428437

PORTARIA: 732/2012
Objetivo: Transportar equipe técnica a localidade de Marapanim
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881421/LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE (Motorista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 21/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428450

PORTARIA: 735/2012
Objetivo: Transportar equipe do Marketing para realização do 
Evento Miritong.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881411/ELIOENAI ANDRADE DA LUZ (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/08/2012 a 26/08/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº 740/2012 - LICENÇA SEM VENCIMENTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428467
PORTARIA N° 740/2012 DE 24 DE AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo 
com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação através do 
requerimento, datado em 13.08.2012, e a autorização da 
Presidência;
R E S O L V E:
CONCEDER licença sem remuneração, ao servidor FELIPE 
CORRÊA FARAON, matrícula funcional nº 80846113/1, ocupante 
do cargo de JORNALISTA, lotado na Coordenadoria de Produção 
da Rádio, para participar do curso de formação para Policial 
Federal, na Academia Nacional de Polícia em Brasília, no período 
de 08/08 a 26/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428716

PORTARIA: 738/2012
Objetivo: Transportar equipe técnica para as localidades de 
Mocajuba e Baião.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mocajuba e Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881411/ELIOENAI ANDRADE DA LUZ (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428735

PORTARIA: 739/2012
Objetivo: Fazer manutenção e visita técnica nas RTV’s da 
Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mocajuba e Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31818551/SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (Tec.est.
Repet.Retr de TV.) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a 
29/08/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428591

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 427064
PORTARIA: 288/2012-NAF

Objetivo: A fi m de participar do 17º Congresso Brasileiro de 
Direito Ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
57192004/THALES SAMUEL MATOS BELO (Assessor Superior I) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 24/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427380

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 30 de julho de 
2012, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 04 dias, 
a contar de 24 de agosto de 2012, na Av.Gentil Bittencourt nº 
43, Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ - DPE - 
CONCURSO C-143
- BRUNO BARREIRA OLIVEIRA GONDIM: Cargo: Defensor 
Público e 1ª Entrância, Nomeação em 30.07.2012.
- DENISE BARROSO NEPOMUCENO: Cargo: Defensor Público e 
1ª Entrância, Nomeação em 30.07.2012.
- IVO TIAGO BARBOSA CAMARA: Cargo: Defensor Público e 1ª 
Entrância, Nomeação em 30.07.2012.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS 
- CONCURSO C-150
- SIMONE COSTA E COSTA: Cargo: Enfermeiro, Nomeação em 
30.07.2012.
Belém, 23 de agosto de 2012.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428676

CONVÊNIO Nº011/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO-
SEAD, CNPJ Nº05.247.283/0001-94, COM SEDE NA AV. 
GENTIL BITTENCOURT Nº43, E INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA 
AOS SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ-IASEP, CNPJ 
Nº05.056.031/0001-88, COM SEDE NA TV. DOM ROMUALDO 
Nº1563.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS ESTADUAIS: INCLUSÃO DE SEGURADOS 
TITULARES E DEPENDENTES, LIBERAÇÃO DE PROCEDIMENTOS EM 
SAÚDE, INFORMAÇÕES SOBRE O PLANO DE TRABALHO E REDE 
CREDENCIADA NA UNIDADE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO Á 

POPULAÇÃO “ESTAÇÃO CIDADANIA”, LOCALIZADA NA AV. RUI 
BARBOSA Nº62, PRAINHA, SANTARÉM-PA.
DOS RECURSOS FINANCEIROS: ESTE CONVÊNIO NÃO IMPLICA 
EM TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS ENTRE OS PARTÍCIPES, 
DEVENDO EVENTUAIS DESPESAS DELE DECORRENTES, 
ONERAR OS RESPECTIVOS ORÇAMENTOS.
VIGÊNCIA: 60 MESES A CONTAR DA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO 
NO DIÀRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ.
DATA DE SUA ASSINATURA: 17.08.2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428733
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 0760/2012-GS/SEAD 
DE 16 DE AGOSTO DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 039/2012 – DAF/CONTRATOS 
de 18.07.2012
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa 
de acompanhar e  fi scalizar a execução dos Contratos 
Administrativos celebrados, visando o cumprimento das 
obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços 
contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da Lei 
Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR o servidor MAXWELL MOREIRA 
BARBOSA, Id. Funcional nº. 5890425/1, ocupante do cargo 
Gerente, para a Função de Fiscal do  Contrato nº. 11/2012 
fi rmado com a EMPRESA A.C.M DE SOUZA JUNIOR - EPP, 
que tem como objeto o fornecimento, trimestral, de material 
de limpeza, grupo 2 (itens 17 a 29) do pregão eletrônico nº. 
00009/2012, especifi cados no termo de referência e ata de 
realização do pregão eletrônico nº. 00009/2012.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e 
cláusulas contratuais;
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
contrato;
Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi 
satisfatoriamente executado;
Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE AGOSTO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428748

CONVÊNIO Nº 12/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO-SEAD, 
CNPJ Nº05.247.283/0001-94, COM SEDE NA AV. GENTIL 
BITTENCOURT Nº 43, E SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA-
SEFA, CNPJ Nº05.054.903/0001-79, COM SEDE NA AV. 
VISCONDE DE SOUZA FRANCO Nº110.
OBJETO: SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO COM 
“CONSULTA VISÃO INTEGRAL-CVIT, EMISSÃO DE NOTA FISCAL 
AVULSA E DOCUMENTO DE ARRRECADAÇÃO ESTADUAL-DAE” 
NA UNIDADE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO À POPULAÇÃQ 
“ESTAÇÃO CIDADANIA”, LOCALIZADA NA AV. RUI BARBOSA 
Nº62, PRAINHA, SANTARÉM-PA.
DOS RECURSOS FINANCEIROS: ESTE CONVÊNIO NÃO IMPLICA 
EM TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS ENTRE OS PARTÍCIPES, 
DEVENDO EVENTUAIS DESPESAS DELE DECORRENTES ONERAR 
OS RESPECTIVOS ORÇAMENTOS.
VIGÊNCIA: 60 MESES A PARTIR DA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO 
NO DIÀRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ.
DATA DE SUA ASSINATURA: 17.08.2012


